ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO DO IFMS

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas e trinta

e seis minutos, na Sala de Reuniões do Conselho Superior na Reitoria do Instituto

Federal do Mato Grosso do Sul (IFMS), situada na Rua Ceará nº 972, Bairro Santa

Fé, nesta capital, realizou-se a Segunda Reunião Extraordinária do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão (Coepe), videoconferência, presidida pelo Pró-Reitor

de Ensino, Delmir da Costa Felipe, com a participação dos seguintes membros: a

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional, Daniela Matté Amaro Passos; o Pró-

Reitori de Extensão, Airton José Vinholi Júnior; a Diretora Executiva da Pró-Reitoria

de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, Caroline Paiva Aires; a Diretora de

Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Aquidauana, Ana Lúcia Cabral; o Diretor

de Ensino do Campus Campo Grande, Elton da Silva Paiva Valiente; o Diretor de

Ensino, Pesquisa e Extensão Campus Corumbá, Wanderson da Silva Batista; a

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão Campus Coxim, Paula Vianna; a Diretora

de Ensino, Pesquisa e Extensão Campus Dourados, Nátalli Macedo Rodrigues

Falleiros; a Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão Campus Jardim, Mirélly de

Oliveira Costa; o Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão Campus Naviraí, Wagner

Antoniassi;  a Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Nova

Andradina, Adriana Smanhotto Soncela; a Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão

em exercício Campus Ponta Porã, Larissa de Oliveira Veiga; o Diretor em exercício

de Ensino, Pesquisa e Extensão Campus Três Lagoas, Thiago Carneiro de Barros

Siqueira; o Diretor do Centro de Referência em Tecnologias Educacionais e

Educação a Distância, Ubirajara Cecílio Garcia; Diretor de Pesquisa, Extensão e

Relações Institucionais do Campus Campo Grande, Dejahyr Lopes Júnior; o Diretor

em exercício de Gestão de Moradia Estudantil, Eduardo Rodrigues Vieira;  a

Diretora em exercício de Educação Básica, Keila Cristina Pinheiro Antunes; a

Diretora de Graduação, Giane Aparecida Moura da Silva; o Diretor de Gestão

Acadêmica, José Ricardo Marconato da Silva; o Diretor de Extensão, Marcelo de

Oliveira; a Diretora de Relações Institucionais, Camila Rozenberg da Silva

Silvestrini; o Diretor de Pesquisa, Ângelo Cesar de Lourenço; o Diretor de

Empreendedorismo e Inovação, Matheus Piazzalunga Neivock; o Docente da área

de Ciências da Natureza e suas Tecnologias, Alexandre Geraldo Viana Faria; o

Docente da área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias, André Freire

Mastrorocco; o Docente da área de Matemática e suas Tecnologias, Anderson

Martins Corrêa; o Docente do Eixo Tecnológico Informação e Comunicação, Danilo

Adriano Mikucki; o Docente do Eixo Tecnológico Processos Industriais, Marcel

Chuma Cerbantes; a Docente do Eixo Tecnológico Produção Alimentícia, Cláudia

Leite Munhoz; a Docente do Eixo Tecnológico Infraestrutura, Juliana Santos Fialho;

a Discente dos Cursos de Graduação, Lorena Cunha de Abreu; a Técnica em

Assuntos Educacionais, Sandra Maria Peron de Lima; a Pedagoga, Marcela Rubim

Schwab Leite Rodrigues. Convidado: Fabrício Cesar de Paula Ravagnani. I.
Abertura. O Presidente verificou o quórum regimental para início da reunião, tendo

sido computado a presença d e trinte e um conselheiros, o que permitiu a

instalação dos trabalhos. II. Expediente. 1. Justificativas de ausências: O

Presidente justificou as ausências dos seguintes membros: o Pró-Reitor de

Administração, Diego Henrique Pereira Viveiros; o Diretor Executivo de

Administração, Heberton Luiz Duarte Rodrigues; o Pró-Reitor de Pesquisa,

Inovação e Pós-Graduação, Marco Hiroshi Naka; a Diretora de Ensino, Pesquisa e

Extensão Campus Ponta Porã, Carolina Sâmara Rodrigues; o Diretor de Ensino,

Pesquisa e Extensão Campus Três Lagoas, Leila da Silva Santos; a Diretora de

Gestão de Moradia Estudantil, Luciene da Silva Santos Bomfim; a Diretora de

Educação Básica, Glaucia Lima Vasconcelos; o Docente da área de Ciências

Humanas e suas Tecnologias, André Luiz da Motta Silva; o Docente da área de

Gestão, Reinaldo Mesquita Cassiano; a Docente da área de Gestão, Suzani

Vanessa Schiefelbeir Olmedo; a Docente do Eixo Tecnológico Recursos Naturais,

Daiane Cristina Sganzerla. 2. Informes da Presidência. O Presidente informou e

abriu consulta aos membros, por meio de e-mail à secretaria, sobre a possibilidade

de alteração da reunião presencial que ocorreria em agosto para novembro, em

razão da elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) e também da

possibilidade de unir com o evento que será desenvolvido pela Comissão de

Permanência e Êxito do IFMS. Informou que os membros do Conselho Superior,

em reunião ordinária, decidiram pela diligência do processo que trata sobre as

Diretrizes do Ensino Médio Integrado, desse modo, o mesmo retornou à Pró-

Reitoria de Ensino para análise e adequações. III. Ordem do dia. 1.
Apresentação, discussão e votação de Projetos Pedagógicos de Cursos
(PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC). 1.1. Processo n°
23347.022259.2017-42 – Projeto Pedagógico do Curso FIC em Assistente em
Produção Cultural. Relatoria: Marcela Rubim Schwab Leite Rodrigues.
Marcela apresentou o relato, sugerindo que fosse revisada a carga horária, matriz

curricular, ementário e bibliografia do curso, entre outros pontos que foram

discutidos pelo plenário. Manifestando-se favorável à aprovação, desde que

atendidas ou justificadas as sugestões elencadas no item 4 do parecer.  Em

votação, foi aprovado o encaminhamento ao Conselho Superior (Cosup), por

unanimidade de votos, nos termos do relator. 2. Apresentação, discussão e
votação de processos de Regimentos Internos, Políticas, Programas e
Planos. 2.1. Processo n° 23347.007884.2018-45 – Minuta do Calendário
Acadêmico 2019. Apresentação: Delmir da Costa Felipe.  Delmir apresentou o

calendário do IFMS com as principais atividades e eventos (multicampi) que

deverão ser desenvolvidos para o ano de 2019, encaminhando para análise e

inserção de atividades e datas pelos campi. Informou que a Proen sugeriu, em

razão do calendário do Sistema de Seleção Unificada (Sisu), que o início das aulas

ocorresse em 11 de fevereiro, finalizando o primeiro semestre em 8 de julho. Para

o segundo semestre, a sugestão foi de retorno para o dia 29 de julho, levando em

consideração o calendário da Secretaria de Educação do Estado de Mato Grosso

do Sul (SED). Após ampla discussão, o processo foi colocado em votação, tendo

sido recomendado ao Conselho Superior por unanimidade dos votos. IV.

Encerramento. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a

reunião às dezessete horas e cinquenta minutos, da qual eu, Fabíola da Silva

Gerike, lavrei a presente ata, que vai assinada pelo Presidente, por mim e pelos

demais presentes.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabiola da Silva Gerike, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 03/07/2019 16:35:31.

Daniela Matte Amaro Passos, AUX EM ADMINISTRACAO, em 19/06/2019 16:19:24.

Elton da Silva Paiva Valiente, DIRETOR - CD4 - CG-DIREN, em 30/05/2019 12:11:24.

Claudia Leite Munhoz, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/05/2019 17:14:26.

Matheus Piazzalunga Neivock, DIRETOR - CD4 - DIREI, em 21/05/2019 14:22:07.

Juliana Santos Fialho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/05/2019 14:19:56.

Andre Freire Mastrorocco, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/05/2019 10:59:34.

Keila Cristina Pinheiro Antunes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 20/05/2019 14:31:05.

Marcelo de Oliveira, DIRETOR - CD4 - DIREX, em 20/05/2019 14:27:15.

Marcela Rubim Schwab Leite Rodrigues, PEDAGOGO-AREA, em 20/05/2019 10:22:52.

Ubirajara Cecilio Garcia, DIRETOR - CD3 - CREAD, em 20/05/2019 09:46:43.

Thiago Carneiro de Barros Siqueira, AUXILIAR DE GABINETE - FG2 - TL-ADEPE, em 17/05/2019 19:47:17.

Jose Ricardo Marconato da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 17/05/2019 17:01:12.

Anderson Martins Correa, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 17/05/2019 15:05:14.

Ana Lucia Cabral, DIRETOR - CD4 - AQ-DIREN, em 17/05/2019 11:22:33.

Caroline Paiva Aires, DIRETOR - CD3 - PROPI, em 17/05/2019 10:29:53.

Danilo Adriano Mikucki, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 17/05/2019 10:10:21.

Wanderson da Silva Batista, DIRETOR - CD4 - CB-DIREN, em 16/05/2019 17:03:27.

Angelo Cesar de Lourenco, DIRETOR - CD4 - DIRPE, em 16/05/2019 15:42:17.

Sandra Maria Peron de Lima, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 16/05/2019 13:49:24.

Eduardo Rodrigues Vieira, COORDENADOR - FG2 - NA-DIGEM, em 16/05/2019 13:16:32.

Camila Rozenberg da Silva Silvestrini Lopes, DIRETOR - CD4 - PROEX, em 16/05/2019 11:06:24.

Paula Vianna, DIRETOR - CD4 - CX-DIREN, em 16/05/2019 10:34:34.

Adriana Smanhotto Soncela, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/05/2019 08:44:47.

Dejahyr Lopes Junior, DIRETOR - CD4 - CG-DIRER, em 16/05/2019 08:25:01.

Natalli Macedo Rodrigues Falleiros, DIRETOR - CD4 - DR-DIREN, em 15/05/2019 22:22:37.

Giane Aparecida Moura da Silva, DIRETOR - CD4 - DIGRA, em 15/05/2019 17:36:38.

Airton Jose Vinholi Junior, PRO REITOR EXTENSAO/PROEX - CD2 - PROEX, em 15/05/2019 16:59:10.

Wagner Antoniassi, DIRETOR - CD4 - NV-DIREN, em 15/05/2019 16:45:52.

Alexandre Geraldo Viana Faria, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/05/2019 14:42:32.

Mirelly de Oliveira Costa, DIRETOR - CD4 - JD-DIREN, em 15/05/2019 14:30:12.

Larissa de Oliveira Veiga, DIRETOR - SUBSTITUTO - PP-ADEPE, em 15/05/2019 14:29:54.

Delmir da Costa Felipe, PRO-REITOR - CD2 - PROEN, em 15/05/2019 13:31:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do

QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifms.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

61008

1fd0f5f692

	Documento assinado eletronicamente por: